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KONFERENCJA W SPRAW IE BEZPIECZEŃSTW A EUROPEJSKIEGO 
I PROBLEMU NIEMIECKIEGO

W dniach od 23 do 27 m aja 1961 r  .odbyła się w  P radze m iędzynarodow a kon 
ferencja naukow a poświęcona spraw ie bezpieczeństw a europejskiego i problem u 
niemieckiego. O brady odbyw ały się w  hotelu  „ In te rna tiona l”, w  sali zw anej 
„B runcvik”. O rganizatoram i tej sesji był In s ty tu t P olityki M iędzynarodowej 
i Ekonomii w  P radze (XJstav pro m ezinarodni po litiku  a ekonom ii) oraz redakcja 
czasopism a „M ezinarodni po lityka” z Pragi. Sekretarzem  konferencji był d r  H anuś 
K órner, sek retarz naukow y wyżej w ym ienionego insty tu tu . W konferencji brali 
Udział liczni delegaci ze Zw iązku Radzieckiego, Polski, Niem ieckiej R epubliki De
m okratycznej, Czechosłowacji, R um unii, W ęgier, B ułgarii, F rancji, Włoch, W. B ry
tan ii i A ustrii. W konferencji b ra li również udział goście czechosłowaccy i p rzed
staw iciele p rasy  praskiej.

Na czele polskiej delegacji sta ł dy rek to r Państw ow ego In s ty tu tu  S praw  M iędzy
narodow ych O stap Dłuski. W skład delegacji polskiej wchodzili: prof. Remigiusz 
B ierzanek (PISM), d r  W irginia G rabska (PISM), prof. Zdzisław  K aczm arczyk (IZ), 
red. Adam  K ruczkow ski (PISM), red. Edm und M ęclewski (ZAP), prof. K azim ierz Po- 
piołek (S lIN ) i d r Jerzy Sztucki (PISM).

Codziennie, z w yjątk iem  ostatniego dnia, w ygłaszany był re fe ra t podstawowy 
przygotow any przez jedną z czterech głównych delegacji na konferencję, tj. r a 
dziecką, niem iecką z NRD, polską i czechosłowacką. Po refera tach  m iała m iejsce 
dyskusja, w  ram ach k tó rej zabrało głos przeszło 30 mówców. W poszczególnych 
dn iach  przewodniczyli po kolei: doc. V ladim ir Sojak, akadem ik A. A. A rzum anjan, 
Prof. W alter B artel, dyr. O stap D łuski i red. K arol Dufek.

Delegaci zjechali do P rag i zasadniczo już 22 m aja  i zapoznali się na w spólnej 
kolacji tegoż dnia. W dniu 23 m aja nastąp iło  o tw arcie konferencji, przy czym dłuż
sze, przem ów ienie w stępne na tem at zadań konferencji wygłosił akadem ik Macek, 
dy rek to r In sty tu tu  H istorii ĆSAV. Główny re fe ra t w  tym  dniu  wygłosił akadem ik 
A rzum anjan, dyrek tor In sty tu tu  Ekonom iki Św iatow ej i Stosunków  M iędzynaro
dowych A kadem ii Nauk ZSSR na tem at bezpieczeństw a europejskiego i zbrojeń 
atom ow ych NRF. Z delegacji polskiej zabrał w  tym  dniu  głos prof. R. Bierzanek.

W dniu 24 m aja głów ny re fe ra t pt. „Zachodnioniem iecki rew izjonizm  groźbą 
pokoju w  E uropie” wygłosi! prof. W. B artel, dy rek to r Deutsches In s titu t fiir  Z e it
geschichte  w  Berlinie. Z delegacji polskiej przem aw iał prof. d r Z. K aczm arczyk na 
tem at „Zachodnioniem iecka nauka w  służbie m ilitaryzm u i odw etu”.

W dniu 25 m aja główny re fe ra t wygłosił dyr. O stap D łuski na tem at spraw y 
rozbrojenia jako zapew nienie bezpieczeństwa w  Europie. Z delegacji polskiej p rze
m aw iał d r  Jerzy  Sztucki. W tym  sam ym  dniu  o godz. 14 uczestnicy sesji zostali 
przyjęci w  pałacu czernińskim , tj. w  M inisterstw ie S praw  Zagranicznych przez 
m in istra  sp raw  zagranicznych ĆSRS — V aclava Davida.

W piątek  dnia 26 m aja główny re fe ra t na tem at pokojowego współżycia jako 
jedynej drogi do zapew nienia bezpieczeństw a w  Europie wygłosił dyr. V. Sojak. 
Z polskiej delegacji zabrali głos: d r W. G rabska (ekonomiczna in teg racja jako czyn
nik odnowy zachodnioniem ieckiego im perializm u po II w ojnie św iatow ej) i dr
A. K ruczkow ski (pokojowe współżycie zasadniczą podstaw ą polityki zagranicznej

Przegląd Zachodni, n r 3, 1961 Instytut Zachodni



232 Z kroniki naukowej

k rajów  socjalistycznych). W ieczorem delegaci konferencji zostali przew iezieni do 
miejscowości Davle, leżącej na południe od P rag i w  dolinie W ełtawy, gdzie w  w illi 
le tn ie j czechosłowackiego MSZ odbyło się tow arzyskie spotkanie z przedstaw icielam i 
p rasy  ĆSRS.

W sobotę dnia 27 m aja, po dokończeniu pozostałej jeszcze dyskusji, opracowano 
końcowy kom unikat zaw ierający podsum ow anie przebiegu i najw ażniejszych osiąg
nięć konferencji oraz planów  na przyszłość. K om unikat odczytał akadem ik A rzu- 
m anjan . N astępnie dłuższe przem ów ienie — zam ykające konferencję — wygłosił 
d r J ir i I-Iajek, w icem inister spraw  zagranicznych ĆSRS. W zakończeniu zabrali 
jeszcze głos: zastępca am basadora ZSRR w  P radze oraz P rof. W. B arte l z NRD. 
Odczytano rów nież telegram y z życzeniam i nadesłane uczestnikom  konferencji 
przez m in istra  spraw  zagranicznych NRD — Bolza i m in istra  spraw  zagranicz
nych  PRL — A. Rapackiego.

W następnym  dniu, tj. w  niedzielę dnia 28 m aja, już po zakończeniu obrad 
urządzono dla zagranicznych uczestników  konferencji wycieczkę au tokarem  do 
północnych Czech na trasie: P raga—Louny—Most—L itvinov—Teplice—Terezin—M el- 
n ik—Praga.

K onferencja należała w  całości do udanych im prez tego rodzaju. Zarówno o r
ganizacja jak  i atm osfera serdeczności oraz w zajem nego zrozum ienia przyczyniły 
się do osiągnięcia odpowiednich wyników. Zarów no refera ty  jak  i liczne głosy dy
skusy jne w niosły w iele nowych naśw ietleń  i nowych faktów . Delegaci 11 k rajów  
europejskich  zapoznali się w zajem nie ze swym i poglądam i na zagadnienie bezpie
czeństwa europejskiego i związanego z nim  problem u niemieckiego. Z rozum ienie 
było tym  lepsze, że dokonyw ało się na podstaw ie w spólnych założeń metodologicz
nych. Bogaty plon konferencji będzie przeniesiony do szerszych kół społeczeństw  
europejskich przez w ydrukow anie refera tów  i głosów dyskusyjnych w  6  językach: 
rosyjskim , polskim, niem ieckim , czeskim, francuskim  i angielskim  przez odpowie
dnie insty tu ty . P rzyczyni się to  do ożywienia badań  naukow ych nad  współczesną 
problem atyką w iążącą się z tem atyką sesji. Ta szczegółowa analiza sił zagrażających 
bezpieczeństw u Europy, dokonana na szerokim  tle  polityki m iędzynarodow ej i gos
podarki św iatow ej, uśw iadom iła jeszcze jaśniej w szystkim  niebezpieczeństw o tkw iące 
w rozw oju im perializm u niem ieckiego na te ry to rium  NRF. Jaskraw o przeciw staw na 
rola dwóch państw  niem ieckich — pokojow a Niem ieckiej R epublik i D em okratycznej 
i odwetowa Niem ieckiej R epubliki F e d e ra ln e j— w ystąpiła jeszcze jaśniej. Rola obo
zu socjalistycznego ze Zw iązkiem  Radzieckim  na czele, rola również Polski (plan 
Rapackiego) sta ła  się w idoczna jako w ybitn ie konstruk tyw na, pokojowa i zapew nia
jąca praw dziw e bezpieczeństwo europejskie. Droga do niego prow adzi przez rozbro
jenie i sąsiedzkie pokojowe współżycie k ra jów  o różnych ustro jach  społeczno- 
politycznych. W aga i pożyteczność konferencji p rask ie j może być m ierzona w agą 
problem atyki, k tó ra  została na niej poruszona rzeteln ie  i szeroko.

INAUGURACJA PRACY INSTYTUTU ZACHODNIO-POM ORSKIEGO

Dnia 26 czerwca 1961 r. odbyła się w  Szczecinie inauguracy jna sesja In s ty tu tu  
Zachodnio-Pom orskiego, nowej regionalnej placów ki naukow o-badaw czej pow oła
nej do życia przez środow isko naukow e Szczecina.

W sesji w zięli udział — oprócz członków In s ty tu tu  — przedstaw iciele m iej
scowych w ładz party jnych  i adm inistracyjnych, przedstaw iciele TRZZ, Szczeciń
skiego Tow arzystw a Naukowego, rek torzy  szczecińskich wyższych uczelni oraz 
przedstaw iciele In s ty tu tu  Zachodniego.

Zdzisław  K aczm arczyk
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